

Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (1-12) la cladirea IMSP CS Cahul

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01

Lucrari de izolare termica a peretilor exteriori ai fatadei (1-12) la cladirea IMSP CS Cahul

Valoarea de deviz 1 707 910,398 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de termoizolare 1.1. Termoizolarea fatadelor 1.1.1. Pereti. Termoizolarea fatadelor cu placi de vata minerala pe baz de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm.				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, etc.	m	86,000	12,146 11,896	1 044,539 1 023,039
2	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, etc (se va folosi la cota superioara a pereului (parapetului) pentru protejarea acestuia si a pervazurilor ferestrelor, care urmeaza a fi schimbate in totalitate.)	m2	84,000	61,678 61,178	5 180,986 5 138,986
3	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grunduirea data Betonocontact)	m2	890,000	8,124 2,549	7 230,449 2 268,699
4	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant cu placi din vata minerala (Termoizolarea cu placi de vata minerala pe baza de	m2	890,000	458,233 196,281	407 827,103 174 689,823

1	2	3	4	5	6	7
		fibre de bazalt cu densitatea de 135kg/m3, (GOST EN1602), gr.de 100mm), Conductivitatea termica 0.044W/mk, (GOST 7076-99, SP23101-2004), Valoarea declarata a stresului la compresiune la deformarea de 10% a grosimii - 45kPa,(SM GOST R EN 826), sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa A, (SM SR EN 13501-1*A1), sau mai bine)				
5	Pret firma	Cornier de aluminiu la ferestre si colturi cu plasa	m	144,000	15,000 0,000	2 160,000 0,000
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	890,000	23,726 10,196	21 116,496 9 074,796
7	CE22A	Instalare de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (fara costul elementelor de burlan)	m	86,000	79,840 29,739	6 866,197 2 557,597
8	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	890,000	179,773 103,663	159 998,326 92 260,426
Total Pereti. Termoizolarea fatadelor cu placi de vata minerala pe baz de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3, gr.100mm.						611 424,096
Incluziv salariu						287 013,366
		1.1.2. Golurile ferestrelor si usilor.Placi din vata minerala pe baza de fibre de bazalt cu densitatea de 135 kg/m3 gr.30mm				
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grunduirea data Betonocontact)	m2	38,000	8,124 2,549	308,716 96,866
10	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a	m2	168,000	396,512 248,367	66 614,037 41 725,708

[illegible]

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						46 945,500
Total Termoizolarea fatadelor						873 648,105
Incluziv salariu						394 909,886
		1.2. Раздел				
		1.2.1. Schimbarea timplariei				
16	RpCO56A	Demontari: timplarie din PVC (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	50,600	35,687 35,687	1 805,782 1 805,782
17	RpCI42A	Demontarea elementelor de fatada la timplarii - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	284,000	12,146 11,896	3 449,407 3 378,407
18	RpCP45D	Demontarea gratii, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	180,000	3,815 3,399	686,781 611,784
19	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (instalate fara costul grilajelor)	kg	180,000	15,215 14,020	2 738,709 2 523,609
20	RpCU05A	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime	buc	56,000	25,491 25,491	1 427,496 1 427,496
21	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Armatura AIII d=10mm)	kg	10,000	35,599 17,844	355,987 178,437
22	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi	m2	68,000	104,766 95,166	7 124,115 6 471,315
23	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata	m2	50,600	1 942,831 47,583	98 307,273 2 407,710

1	2	3	4	5	6	7
		tocului peste 2,5 mp Rame POVC din PVC nerecizat, Timplarie PVC ferestre cu valoarea Utotala maximala de 1.7W/m2KU, cu Rame din PVC naraeciclat, cinci(5)camere de aer, consolidare cu profile de grosimea 1.2mm, acoperire cu un strat de material plastic, fara punti termice, Grosimea minima recomandata a peretilor profilelor PVC trebuia sa fie Clasa A geam dublu 4-16-4 LOW-E				
24	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu B=350mm	m	450,000	410,638 33,988	184 787,100 15 294,600
25	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice B=400mm	m	32,000	259,997 7,647	8 319,913 244,713
26	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri de ferestre si usi plane (interioare)	m2	28,000	180,607 126,265	5 056,987 3 535,432
27	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	28,000	55,725 46,733	1 560,302 1 308,538
28	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	28,000	71,793 46,733	2 010,218 1 308,538
29	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime (interioare)	m	74,000	63,712 56,080	4 714,655 4 149,935
30	TrB05B1-3	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind	t	6,800	109,611	745,357

1	2	3	4	5	6	7
		peste 25 kg, pe distanta de 30 m			109,611	745,357
31	TrI1AG24 G1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - incarcarea - de pe teren, in auto categoria 1	t	6,800	50,982 50,982	346,678 346,678
32	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	6,800	10,456 0,000	71,100 0,000
33	TrI1AG24 I1	Materialele din grupa G - case din prefabricate, panouri, usi, ferestre - descarcarea - din auto categoria 1, pe teren	t	6,800	33,988 33,988	231,118 231,118
Total Schimbarea timplariei						323 738,978
Incluziv salariu						45 969,449
Total Раздел						323 738,978
Incluziv salariu						45 969,449
Total Lucrari de termoizolare						1 197 387,08 3
Incluziv salariu						440 879,335
Total			lei		1 197 387,083	
CASM			24,00 %		105 811,040	
Cheltueli de transport			6,00 %		38 359,673	
Total			100,00 +		1 341 557,796	
Cheltueli de regie			3,00 %		40 246,733	
Total			100,00 +		1 381 804,529	
Beneficiu			3,00 %		41 454,135	
Total			100,00 +		1 423 258,664	
TVA			20,00 %		284 651,734	

Total deviz:
Incluziv salariu

**1 707 910,3
98
440 879,335**

Intocmit	(Gh.Dascaloi) (funcția, semnătura)
Verificat	(D.Susanu) (funcția, semnătura)